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DEGIZIA nr.50 din 24.05.2413

Directia Generald a Finantelor Publice Tulcea, investitd cu solulionarea
contesta{iilor ccnform titlului lX , cap.2, art.209 din O.G. nr.9212003 R privind Codul de
procedurd fiscald, a fost sesizatd de Administra{ia Finanlelor Publice Tulcea, prin adresa
nr.x, asupra contesta{iei formulati de PFA x impotriva Deciziei referitoare la obligalii
fiscale accesorii nr. x/31 .12.2012 prin care au fost stabilite accesorii in sunnd de x lei
aferente impozitului pe venituri din activitdti independente gi contribu{iei de asigurdri
sociale de sdndtate datorate de persoanele care realizeazd, venituri din activitili
independente gi persoanele care nu realizeazd venituri.

Petentul, PFA x, are domici l iul ln loc. Tulcea, str f i t f f i  nr.4 C.N.P.
wB.

Contestatia este semnati de titularul dreptului procesual conform prevederilor art.
206 din O.G. 9212A03 priv!nd Codul de procedurd fisca!d,republicatd ,cu modrficirile gi
connpletdrile ulterioare.

Constatdnd cd in speld sunt intrunrte condiliiie prevdzute la art.205, 206 gi
art.209 l i t .a) din OG 92/2003 privind Codul de procedurd f iscald, republicatd, DGFP
Tulcea este legal investitd sd analizeze contestalia formulatd de PFA x

' Cauza supusd solul iondri i  este daci Direcl ia Generali  a Finanfelor Publice
Tulcea se poate Investi cu soh.rfionarea pe fond a contestaliei, in conditiile in care
PFA x nL! a respectat termenul legal de exercitare a cdii administrative de atac.

ln fapt, prin Decizia referitoare la obligatii fiscale accesorii nr. x/ 31 .12.2012 AFP
Tulcea a stabilit accesonii in sumd de x lei aferente irnpozitului pe venituri din activitili
independente gi contrihu{iei de asigurdri sociale de sdnitate datorate de persoanele
care realizeazd, venituri din activititi independente gi persoanele care nu realizeazd
venituri

Din anallza documentelor existente la dosarul cauzei, privitor la depunerea in
termen a contestatiei, rezuitd cd Decizla de impunere nr. x/ 31.12.2012 i-a fost
comunicati petentului in data de 12.03.2013 prin pogtd, cu scrisoare recomandatd cu
confirmare de primire, a$a cum rezulti din confirmarea de primire existentd la
dosaruf cauzei, in conformitate cu prevecJerlle art..44 din O.G. nr.9212A03 privind Codul
de procedurd fiscalS, republicatd, cu modificdrile gi completdrile ulterioare:

" Cornunicarea actuluB adnninistrativ f iscal
"(1) Actul adrninistrativ f iscal trebuie comunicat contribuabiiului cdruia i i  este

destinat in situa{ia contribuabil i lor fdrd cjomici l iu f iscal in RomAnia, care gi-au desemnat
imputernicit pctrivit n.rr. _|Xalin. i4), precum gi in situalia numinii unui curator fiscal, in
condiliile fr1tr*3_9, actul administrativ fiscal se comunici imputernicitului sau curatorului,
dupd caz.
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(2) Actut adrninistrativ fiscal se carnunicd prin remiterea acestuia
contribua'bilutuirtmputernicitutui, clacd se asiEurd prirnirea sub semndturd a actului

administrativ fiscat sau prin poqfd, cu scrisoare recamandatd cu confirmare de primire'"

La alin.4 al Deciziei referitoare la obligalii fiscale accesorii nr. x/ 31 .12.2012 este
prevdzutd in mod expres calea de atac ai termenul de depunere a contesta.tiei, respectiv
;30 de zile de la data comunicdrir acestuia, care se depune la organul fiscal emitent".

Termenul legalde depunere a contestatiei se implinea in data de 11.04.2013.
impotriva DJciziei referitoare la obligalii frscale accesorii nr. x 31 J2.2012 PFA x a

forrnullat contestalie, depusd de petentd in data de 16.05.2013 la sediul Administraliei

Finanlelor Publice Tulcea ,gi ulterior ?nregistratd la DGFP Tuicea sub nr.x/22.05'2013'

dupi 71 zi le de zi le de la primirea aciurlui administrativ contestat, deci in afara

termenului legal de dePunere.
in ctrept, cauza tqi giseqte solulionarea in prevederile O.G. nr.9212003 privind

Codul de procertrura fiscllS, republicatd, cu modificdrile qi completirile ulterioare.
Potrirvit afi.2}7 alin.(1) din Codul de procedurd fiscald:
"Contestatia se va ciepune in termen de 30 de zile de ia data cornunicdrii actului

ad m i n istratir,r, st.l b sancli u nea decdderi i. "
$e reline faptr.rl cd termenul de contestare prevdzut ln O.G. nr.9212003,

republicatS, privind Codul de proceduri fiscalS, act normativ care reglementeazd
posibilit;atea contestdrii pe cale administrativd a deciziilor de impunere, precum 9i a

iitturilor de creanld, au caracter imperativ, de la care nu se poate deroga 9i incep si

curgd de la data comunicirii actului contestat.
La ar-t.68 din Codul de procedurd fiscaii, cu referire la calcularea termenelor, se

stipuleazd
"Terrnenele de orice fel privind exercitarea drepturilor 9i indeplinirea obligaliilor

previzute de Cadul de procedurd fiscald, precum gi de alte dispozilii legale.apl'rcabile in

materie, claci legea fiscali nu dispune altfel, se calculeazi potrivit dispoziliilor Codului

de proct:durd ctriil6."
Totorlat*, in conformitate cu art.10'T din Codului de procedurd civili:

. "Ternnenele se inteleg pe zile libere, neintrAnd in socoteali nici ziua cdnd a

inceput, nici zir-la cind s-a sfArgit termenul'
Terrnenele statornicite pe ore incep sd curgS de la nriezul noplii zilei urmdtoare'

Termenele statornicite pe ani, luni sau siptimAni se sfdngesc in ziua anului, lunii

sau siptdmAr':ii cr:respunzdtoare zilei de plecare.
Teir-nenul care, incepind la 29, 30 sau 31 ale lunii, se sf6rgesc intr-o lund care nu

are o asernenea zi, se va socoti implinit  in ziua cea dln urrnd a luni i .
Termenui eare se sfarqegte intr-o zi de sdrbdtoare legaid, sau cind serviciul este

suspendat. se";a prelunEi pdnd la sff irgitui primeizi lede lu-cru urmitoare'"
potrivit r,revederilbr pct.3.10. din OFANAF nr.45012CI13 privind aprobarea

Instructiuni lcr Rentru aplicarea f i t lului lX din O.G. nr.92/2003, republicatd:
;a) Termenul de depunere a contestaliei se calculeazd pe zile libere, cu exceplia

cazului in care prin lege se prevede altel,  neintrdnd in caicul niciziua cdnd a inceput'

nici ziua cAnd s-a sfdrgit terrnenul."
Deeizia refer"itoire la obliga{ii flscale accesorii nr. x/ 31 .12.2A12 i-a fost

cornunicat,i If,sA x ln data de 12.03.2013 prin pogfd, cu scrisaare recomandatd cu

confirrnare t)e primlre, iar impotriva acesteia petentul a formulat contestalie, depusi in

data de 1S.0S.2013 la sediul Administratiei Finan{elor Publice Tulcea ,9i ulterior

inregistrai, i  la DGFP Tulcea sub nr.x/22.05.2013, dupd 71 zrle' de zi le de la primirea

acturlui adrninistrativ contestat, deciin afara terrnenului legal de depunere.



Conform prevederilor art.217 - "Respingerea contestaliei pentru neindeplinirea
condi{ i i lor procedurale" din O.G. nr.92Q0A3, republicaid, privind Codul de procedurd
fiscald:

"Dacd organul de solulionare competent constati neindeplinirea unei condilii
procedurale, contestatia va fi respinsd fdrd a se proced a la analiza pe fond a cauzei."

Potrivit  pct.12.1. l i t .a) din Instruc{iuni le pentru aplicarea Tit lului lX din
O.G.nr.9212003, aprobate prin OPANAF nr.45Al2A13:

"Contestalia poate fi respinsd ca:
a) nedepusd in termen, in situa{ia in care aceasta a fost depusi peste termenul

prevdzut de lege..."
lntrucdi contestatoarea nu a respectat termenul legal de depunere a contestaliei,

prevdzut de art.207 al in.1 el in O.G. nr. 9212003, republicatS, privind Codulde proceduri
fiscald, cu modificirile gi con'lpletdrile ulterioare, respectiv 30 de zile de la data
comunicdrii actului administrativ fiscal, DGFP Tulcea nu se poate investi cu analiza pe
fond a cauzei, nrotiv pentru care urmeazi a se respinge contestalia formulati de PFA x
ca f i ind nedepusd in terrnen.

Pentru considerentele ardtate gi in baza prevederilor art.207 alin.(1), a art.217
alin.(1) din CG 9212Affi ,  repurbl icati ,  privind Codulde procedurd f iscald, cu modif icir i le
qi compietdri le ulterioare, a pct.12 'X. din Instrucl iuni le pentru aplicarea Tit lului lX din
O.G.nr.9212003, aprobate prin OPANAF nr.450/20'13, se

DEGIDE:
Art 1 Respingerea ca fiind nedepusd in termen a contestatiei formulati de PFA x

privind suma de totald de x lei, reprezent6nd accesorii aferente impozitului pe venituri
din activitdti independente qi contributiei de asigurdri sociale de sindtate datorate de
persoanele care realizeazd venituri din activitdli independente qi persoanele care nu
realizeazl. venitt.rri., stabilitd de AFP Tulcea prin Decizia referitoare la obligalii fiscale
accesoni nr. x/31 .1?.2012.

Art.2 Frezenta decizie poate fi atacatd in termen de 6 luni de la data comunicdrii,
la-Tribunalul Tu:lcea - seclia contencios administrativ conform prevederilor legale.
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